et un peu plus bas : *La figure de ce monde passe*. Il ne dit pas au futur : *passera*, ou *passera bientôt* (παράξει), comme se référant à une catastrophe à venir, qui selon lui allait tout emporter. Mais il dit : *passe* (παράγει) au présent, comme indiquant la propre condition de la figure du monde, qui est d'être toujours en acte de passer. Elle passe, en effet, et passe incessamment, comme passent les rives du fleuve pour ceux qui sont emportés par le courant (le courant de la vie), et qui bientôt seront arrivés au gouffre d'où l'on ne revient pas. Et de ce que le temps de la vie est court, de ce que la figure du monde passe, l'apôtre tire la conclusion, qui est que, s'il y a lieu malgré tout d'user du monde et des légitimes plaisirs qu'il nous peut offrir, du moins faut-il que ce soit en toute modération, et sans y mettre, sans y attacher son cœur ; qu'au surplus, il est un parti meilleur, et incomparablement meilleur, lequel se trouve précisément dans cette bienheureuse liberté indiquée plus haut, où affranchi des obligations et des sollicitudes du mariage, on est mis à même de se donner entièrement à Celui qui seul ne passe ni ne change, c'est-à-dire, à Dieu et aux choses de son service. Mais écoutons bien toute la suite des paroles de l'apôtre : *Voici ce que je dis, mes frères. Le temps est court ; il reste donc que ceux qui ont des femmes, soient comme n'en ayant pas, et ceux qui pleurent, comme ne pleurant*

pas, et ceux qui se réjouissent, comme ne se réjouissant pas, et ceux qui achètent, comme ne possédant pas, et ceux qui usent du monde, comme n'en usant pas ; car elle passe, la figure de ce monde. Et pour moi, je voudrais que vous fussiez sans préoccupations. Celui qui n'est pas marié a souci des choses du Seigneur, il cherche à plaire au Seigneur ; tandis que celui qui est marié a souci des choses du monde, il cherche à plaire à sa femme, et il est partagé. De même la femme, celle qui n'a pas de mari, et la vierge ont souci des choses du Seigneur, afin d'être saintes de corps et d'esprit ; au lieu que celle qui est mariée a souci des choses du monde, elle cherche à plaire à son mari. Or, je dis cela dans votre intérêt, non pour jeter sur vous le filet, mais en vue de ce qui est bienseant, et propre à vous attacher à Dieu sans tiraillements ni partage. Telle la pensée de saint Paul sur la virginité. Se pourrait-il imaginer quelque chose de plus clair ? En résumé, la virginité est bonne, elle est à recommander, et cela pour deux raisons : premièrement, à cause des embarras que l'état du mariage porte avec soi, et secondement, à cause de l'excellence d'une condition où, dégagé des sollicitudes de la vie qui est si courte, et qui à chaque instant nous échappe, on peut en toute liberté soigner les affaires du salut, servir Dieu, et vaquer à la prière. Ces raisons, comme on le voit, n'ont aucun rapport, même apparent, avec l'hypothèse d'une fin du monde prochaine ;